Nam

Nam cùm diu æquo marte decertaretur, ac Cæsariani ab immisso Pompeij equitatu vehementer pressi inclinarent, continuò Cæsar dato signo Germanorum cohortes immittit. Eæ cum mox impetu pro ruerent in Pompeij equitatum, disjecti sunt primùm equitum ordines; quorum perturbatione levis armaturæ milites in fugam rapti. Hunc in modum laxata acie totius exercitus Pompejanorum ruina consecuta est. Tantum momenti ad hanc celebrem pugnam victori amque attulere Germani. Neque alij hi Germani fuerunt, quām quos Cæsar pacatis trans Rhenum regionibus ex Svevis, Cattis, Sicambris, *Cæsar lib. 8.* Tencteris & Ufipijs conscriperat, & quemadmodum supra demon stratum est, in Romanam militiam traduxerat. Fuere interim & in Pompeij exercitu Germani, qui post in Africam deportati Scipioni contrà Cæsarem militavere, cognitique à Cæsarianis, dum in campo inter cæsorum cadavera, vasta & magnifica Germanorum corpora reperta sunt. Id tamen creditu facile, quām insitum Germaniæ juventuti ultrò eas nationes petere, quæ tum bellum aliquod gerebant. Inde ad Romanam disciplinam artemque militarem condocefacti Germani, exercitique inter eos militares viri, easdem bellandi artes in Germaniam retulerunt, quibus postea ipsis Romanis exitio fuere. Quan quam id potius demireris, pugnacissimam gentem inter civilia bella, quibus tam diu ac foedè Respublica lacerata est, quietam confedisse; seu nemo illa scripsit, seu scripta interciderint. Haud obscura ejus rei vestigia. Nam ut primùm Augustus civilium bellorum vacuus ali quantum, tanquam superiores etiam Germanorum irruptiones in Galliam ulturus, misit M. Agrippam consulem supremum illum consiliorum & bellorum suorum moderatorem cum exercitu ad Rhenum. Belli hujus recens causa erat, quod Ubios cum primis amicos populi Romani, excitis in rebellionem Treviris, vexassent, hostiumq; instar tractassent; soli enim Ubij ex Trans Rhenanis se in fidem & tu telam populi Romani dederant, tanquam avulsi à ceterorum Germanorum societate. Agrippa turbulentis in Galliâ motibus compressis, Rhenum devictisque Aquitanis, ultorem etiam se Germanorum tulit: ponte enim Rheno instrato, (quam gloriam sibi post C. Julium Cæsarem sumpsit) Germanos intra suos fines est aggressus; sed eodem quo C. Julius Cæsar exitu: brevi enim compulsus est copias trans Rhenum reducere in Gallias. Non desunt, qui Ubios hoc tempore in citerior rem ripam traductos volunt, & Cæsaris Augusti Vipsanijq; Agrippæ ductu Ubiorum oppidum primùm conditum; idque eo loco, ubi C. Julius vestigia castrorum reliquerat, & mirifico illo pontis opere Rhenum junxerat. Senatus populusq; Romanus M. Agrippæ ob hasce res præclarè gestas in Galliâ & Germania triumphum decrevit, quem Agrippa recusavit, ratus haud decere, naufragijs Cæsaris, quæ tunc urbem mœstam tenebant, triumphi lætitiam interponere, *Dio lib. 53.* *Strabo l. 4.* *Lipsius.* *Cluverius.* *Sigonius.* Inde